
 
                                                                                   

Ufficio Permanente Gestione Progetti (UPGP) – Stalni urad za upravljanje projektov (SUUP) - Permanent Office for Project Management (POPM) 
GECT GO / EZTS GO / EGTC GO 

 

DETERMINAZIONE N. 86/2019 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE con contestuale affidamento ai sensi dell’art. 32, comma 

2 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e succ. mod. ed integr. per il servizio di marketing e 

promozione progetto Isonzo-Soča–coorganizzazione nella realizzazione della mostra 

fotografica dal titolo “Ferrovia Transalpina: un binario per tre popoli lungo l'Isonzo” presso 

Stazione ferroviaria Nova Gorica da realizzarsi nell’ambito del Progetto Isonzo-Soča 

(CUPB81B17000110007, Smart CIG Z3B2A0091B), confinanziato dal Programma Interreg V-A 

Italia-Slovenija 2014-2020.  

 

IL DIRETTORE VICARIO 

 

- Premesso che il GECT GO è stato istituito ai sensi del regolamento (CE) n. 1082/2006 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006, nonché ai sensi della legge della 

Repubblica Italiana del 7 luglio 2009 n. 88 e del Regolamento della Repubblica di Slovenia 

(Gazzetta ufficiale della Repubblica di Slovenia n. 31/2008 del 28 marzo 2008, pag. 2920), 

iscritto nel Registro GECT istituito presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri del Governo 

Italiano – Dipartimento per gli Affari regionali, al n. 3 in data 15 settembre e succ. mod. dd. 17 

febbraio 2014; 

 

- che ai sensi dell’articolo 4 del proprio statuto, il GECT GO è sottoposto alla legislazione italiana 

applicabile alle organizzazioni di diritto pubblico; 

 

- che in data 03.05.2017 è stato firmato il Contratto di concessione del Finanziamento tra l’Autorità 

di Gestione del Programma di Cooperazione territoriale Interreg V-A Italia-Slovenia 2014-2020 

ed il GECT GO come beneficiario unico per l’attuazione dei progetti dell'investimento territoriale 

integrato (ITI); 

 

- che l’art. 2 comma 3 del Contratto dispone la concessione del finanziamento al progetto 

denominato “Parco transfrontaliero Isonzo-Soča”, che si pone come obiettivo quello di “restituire” 

il fiume Isonzo alla città, incentivando la fruizione di una parte significativa del territorio da parte 

della popolazione del GECT GO attraverso l’attuazione di interventi in grado di valorizzare il 

patrimonio esistente mediante un miglioramento dell’accessibilità ai luoghi e un incremento 

dell’attrattività turistica dell’area valorizzata ai fini ricreativi;  



 
                                                                                   

Ufficio Permanente Gestione Progetti (UPGP) – Stalni urad za upravljanje projektov (SUUP) - Permanent Office for Project Management (POPM) 
GECT GO / EZTS GO / EGTC GO 

- che la Piazza Transalpina è un luogo chiave di questo percorso di valorizzazione e sarà 

interessata da un progetto di riqualificazione che prevede la realizzazione di un percorso 

ciclopedonale lungo il confine, che collega Salcano a via San Gabriele; 

- che la Piazza Transalpina rappresenta il cuore del ring ciclabile che il piano strategico per la 

valorizzazione del parco naturale transfrontaliero Isonzo- Soča propone di creare per valorizzare 

l’area del GECT GO dal punto di vista turistico; 

- che il Work Package 2.3 del progetto Parco Transfrontaliero Isonzo-Soča prevede la 

predisposizione di materiale di marketing e promozione;  

- che lo Javni zavod Kulturni dom Nova Gorica ha ottenuto in concessione esclusiva, fino ad aprile 

2022, l’utilizzo delle pareti di un corridoio al piano terra della Stazione ferroviaria di Nova Gorica, 

ubicato in Piazza Transalpina, per la realizzazione di una mostra e che lo Javni zavod Kulturni 

dom Nova Gorica intende realizzare negli spazi in concessione la mostra dal titolo Ferrovia 

Transalpina: “un binario per tre popoli” lungo l’Isonzo. La mostra è composta da 15 pannelli in 

forex di spessore 5mm e delle seguenti dimensioni: 6 pannelli 160x100 cm, 7 pannelli 80x100, 

1 pannello 240x70 cm, 1 pannello 35x100 cm, ciascuno con il logo del Programma Interreg V-A 

Italia-Slovenija 2014-2020 e del GECT GO e con contenuti in quattro lingue.   

- Valutata positivamente la valenza culturale di una mostra che è un risultato tangibile di 

cooperazione transfrontaliera e che nasce con l’auspicio di presentare concretamente la Ferrovia 

Transalpina, il suo ruolo nel passato e quello odierno, nell’auspicio di una sua futura 

valorizzazione, in quanto snodo cruciale per tre popoli.  

- Valutata altrettanto positivamente l’indubbia capacità della mostra di riuscire a favorire e 

incrementare un consistente flusso di pubblico interessato e di valorizzare così l’intera area della 

Piazza Transalpina;  

- Ritenuto dunque di realizzare l'iniziativa sopra descritta, co-organizzando la mostra e 

supportando lo Javni zavod Kulturni dom Nova Gorica nella definizione dei contenuti e nella loro 

armonizzazione rispetto ai contenuti del progetto Isonzo- Soča;  

- Dato atto che lo Javni zavod Kulturni dom Nova Gorica si occuperà direttamente di tutte le attività 

di preparazione della mostra, compresa la stampa dei pannelli e l’allestimento;  

 

Ritenuto pertanto di approvare la coorganizzazione con lo Javni zavod Kulturni dom Nova Gorica 

della mostra Ferrovia Transalpina: “un binario per tre popoli” lungo l’Isonzo mediante l'assunzione 

di spesa da parte del GECT GO per l'importo massimo di € 3.000,00- Iva inclusa, dando atto che lo 

Javni zavod Kulturni dom Nova Gorica provvederà a tutte le ulteriori spese necessarie 

all'organizzazione della mostra; 



 
                                                                                   

Ufficio Permanente Gestione Progetti (UPGP) – Stalni urad za upravljanje projektov (SUUP) - Permanent Office for Project Management (POPM) 
GECT GO / EZTS GO / EGTC GO 

Effettuate per il soggetto di cui sopra le verifiche necessarie per procedere all’affidamento 

del servizio. 

Considerato che il servizio come sopra non è presente nelle Convenzioni Consip attive e non 

è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

Preso atto che, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 il presente intervento rientra tra gli affidamenti di 

cui all’art. 36 comma 2 punto a) (affidamento diretto), in quanto di importo inferiore a € 40.000,00. 

 Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che trova applicazione 

quanto prevede l’articolo 36, comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, ai sensi del quale è possibile 

procedere direttamente e autonomamente; 

 Verificato che con la deliberazione dell’Assemblea del GECT GO dd. 19/12/2018 

“Approvazione del bilancio preventivo annuale 2019, pluriennale 2019-2021” è stato approvato il 

bilancio previsionale del GECT GO per gli anni 2019-2021 e che per la spesa in oggetto vi è la 

corrispondente copertura finanziaria e che la suddetta spesa verrà coperta con il contributo per il 

funzionamento del GECT GO già versato nell’anno 2017 dal Comune di Gorizia.  

  

Visti: 

 l’art. 32, 2° comma, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 4, del Regolamento per l’organizzazione 

interna del GECT GO - “Compiti del Direttore” del 27 novembre 2015; 

 

 Tutto ciò premesso e considerato 

 

DETERMINA  

1. di approvare la coorganizzazione con lo Javni zavod Kulturni dom Nova Gorica della mostra 

Ferrovia Transalpina: “un binario per tre popoli” lungo l’Isonzo mediante l'assunzione di spesa 

da parte del GECT GO per l'importo massimo di € 3.000,00- Iva inclusa 

2. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, all’affidamento diretto del servizio di 

organizzazione cui sopra allo Javni zavod Kulturni dom Nova Gorica, Bevkov trg 4, Nova Gorica 

P.IVA SI21034249, per un importo massimo di 3.000,00 € IVA inclusa, Smart CIG Z3B2A0091B) 



 
                                                                                   

Ufficio Permanente Gestione Progetti (UPGP) – Stalni urad za upravljanje projektov (SUUP) - Permanent Office for Project Management (POPM) 
GECT GO / EZTS GO / EGTC GO 

3. di adottare la determinazione a contrarre con i contenuti esposti in premessa e con contestuale 

aggiudicazione dei suddetti servizi come indicato al precedente punto 2; 

4. di prendere atto dell’esistenza della copertura per la spesa in oggetto; 

5. di adottare la determinazione con i contenuti esposti in premessa al fine di predisporre tutti gli 

atti e di compiere tutte le attività necessarie per il corretto e razionale svolgimento delle 

procedure. 

 

Gorizia, 10/10/2019 

Il Direttore vicario 

Dott.ssa Tea Podobnik  

 


